
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 11Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA - MASCULINO
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GÊNERO

SANTANA DA CONCEIÇÃO FONSECA JÚNIOR 5980011059 198
HARLLEY DE MORAES RODRIGUES 5980002208 266

 
AGENTE PRISIONAL – GUAMÁ - MASCULINO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GÊNERO
JORGE DOS SANTOS ALENCAR 6000019943 458

FAGNER CUNHA DO NASCIMENTO 6000000292 518
LICIEDER MARINHO BAIA 6000019277 556

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (Pa), 18 de setembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, respondendo

Protocolo: 475601

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 135, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 156/2019/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa IMPRENSA OFI-
CIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - IMESP (CNPJ Nº. 48.066.047/0001-84), 
a prestação de serviços de Certifi cados Digitais emitidos pela AC IMPRES-
NA OFICIAL SP RFB e AC IMPRENSA OFICIAL, e por outras que vierem a ser 
credenciadas após a assinatura do contrato, manutenção de infraestrutura 
de software, consultoria, suporte e treinamento, indispensáveis à preser-
vação e pleno funcionamento da IOE como AR VINCULADA à AC IMPRENSA 
OFICIAL.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 475559

CONTRATO
.

CONTRATO: 014/2019
Processo: 178/2019
Data: 23/08/2019
Valor: R$ 16.998,30 (Dezesseis Mil Novecentos e Noventa e Oito Reais e 
Trinta Centavos)
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Locação de 01 (Um) 
veículo com capacidade de 07 lugares e Locação de 01 (Um) veículo com 
capacidade para no mínimo 20 lugares para prestação de serviços à IOEPA 
durante a realização 23ª Feira Pan-Amazônia do Livro e das Multivozes, a 
realizar-se no período de 24 de agosto a 01 de setembro de 2019.
Fundamentação Legal: Art.24, II da Lei Federal n.º8.666/93, Decreto n.º 
2.168/2010 e Instrução Normativa SEAD/DGL n.º 001, de 09 de abril de 
2012, art. 2º, §§ 1º e 2º.
Data da Ratifi cação: 05/09/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa – 3390.33
Fonte do Recurso – 0261.00.6355
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: LUMATUR LTDA (CNPJ Nº. 26.172.541/0001-90)
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Alameda A, nº. 67, Conjunto Amapá 
– Bairro Souza - CEP 66.630-030
E-mail: maurosouza@confaza.com.br
Telefone: (91) 99110-2223
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 475738

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 005/2019/IOE 
(Processo n.º 156/2019/IOE), ratifi co nos termos do art. 26, da Lei n.º 
8.666/93 e alterações, o presente ato, em consonância com o art. 24, 
inciso XVI, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação da empre-
sa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - IMESP (CNPJ Nº. 
48.066.047/0001-84), Prestação de Serviços de Certifi cados Digitais emi-
tidos pela AC IMPRESNA OFICIAL SP RFB e AC IMPRENSA OFICIAL, e por 
outras que vierem a ser credenciadas após a assinatura do contrato, ma-
nutenção de infraestrutura de software, consultoria, suporte e treinamen-
to, indispensáveis à preservação e pleno funcionamento da IOE como AR 
VINCULADA à AC IMPRENSA OFICIAL.
Belém (PA), 18 de setembro de 2019.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 475547

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação: 002/2019/IOE.
Exercício: 2019.
Objeto: O Patrocínio da Festa Literária de Marabá, conforme especifi cações 
do Plano de Trabalho do Evento elaborado pela Secretaria de Estado de 
Cultura, contidos no Processo nº. 189/2019-IOEPA.
Valor: R$30.000,00 (Trinta Mil Reais)
Data de assinatura: 18/09/2019.
Vigência: 18/09/2019 a 19/02/2020
De/Concedente: 53201 - IOE
Para/Executante: 15101 - SECULT
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0661.00.0000
Plano Interno – 419.000.8233C
Partes: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE e SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA – SECULT
Endereço da Concedente: Travessa do Chaco, nº. 2271 – Bairro: Marco – 
CEP 66.063-240 – Belém/PA
Endereço da Executante: Avenida Governador Magalhães Barata, nº. 830 
– Bairro: São Brás – CEP 66.063-240 – Belém/PA
e-mail da Concedente: gabinete@ioe.pa.br
e-mail da Executante: diretoriadeculturasecultpa@gmail.com
Telefone da Concedente: (91) 4009-7801
Telefone da Executante: (91) 40098489
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 475457

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO:045/2019
Processo:2019/285049
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº002/2019
OBJETO: Aquisição de ferramenta BANCO DE PREÇOS.
Data de Assinatura:18/09/2019
Vigência:18/09/2019 A 18/09/2020
Projeto Atividade:8238
Fonte/Recurso:0261
Elemento de Despesa:339040
Valor GLOBAL R$ 8.700,00
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
CNPJ nº07.797.967/0001-95.
Endereço: Rua Doutor Brasilio Vicente Castro 111 – salas 
1001/1002/1003/1004 – Edifício Eurobusiness, bairro Campo Comprido, 
cidade de Curitiba, Estado do Paraná.
Fone (41) 3778-1700
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 474823

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/386375
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura:01/09/2019
Justifi cativa: Inclusão de 2 profi ssionais e exclusão de 1 profi ssional.
Contrato: 085
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 – 339039
Valor Estimado: R$ 673.069,00
Contratada: EMPRESA FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E CONSULTORIA 
MÉDICA- AUMED
CNPJ n. 00.859.042/0001-82
Endereço: Trav. Humaitá, nº.2605, bairro marco, CEP:66.095-220 Belém/PA
Telefone (91) 983534040
Ordenador: BERNARDO DE ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 475719
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/344772
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 18/09/2019
Vigência:18/09/2019 a 18/09/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:042
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CION- CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA LTDA-EPP
Telefone: (91) 4005-0660
CNPJ n. 04.234.637/0001-01
Endereço: TV RUI BARBOSA, nº751 – Bairro: REDUTO
Município Belém/PA- CEP: 66.053-260
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 464103


